[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  21.10.2013г.   № 67-п

аал Чарков

Об утверждении схемы водоснабжения

Чарковского сельсовета Усть-Абаканского

района Республики Хакасия на период до 2020 года

В соответствии с Федеральным законом от  06. 10.2006 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», администрация Чарковского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему водоснабжения Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (приложение1).
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Чарковского сельсовета                                         С.В.Атанаев
Приложение 1

к постановлению администрации

Чарковского сельсовета

от 21.10.2013 № 67-п

СХЕМА

ВОДОСНАБЖЕНИЯ  ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

I. Общие положения

Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения администрации Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия  является:
-Федеральный закон от  07 .12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»

-  постановление администрации Чарковского сельсовета от  26.03 . 2013 №  25  «Об утверждении графика разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения Чарковского сельсовета»;
-  постановление   администрации Чарковского сельсовета   от 24. 09.2013г. «О  разработке схемы водоснабжения   Чарковского сельсовета»;
 Генеральный план   Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия,
II.Состав схемы водоснабжения   Чарковского
Сельсовета на период до 2020г.
Разработанная схема водоснабжения  сельского поселения включает  в себя:
1.Общие положения

2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения

3. Общую характеристику сельского поселения.

4. Принципиальная схема водоснабжения аала Чарков Усть-Абаканского  района

5.Графическая часть  схемы холодного водоснабжения.

6. Расчетные расходы воды
7. Существующее положение в сфере холодного водоснабжения аал Чарков

 8. Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения .

9. Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления  в административных границах  поселения .

III. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения
Чарковского сельсовета

Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения  повышению надежности функционирования этих систем , обеспечению  комфортных и безопасных условий для проживания  в Чарковском  сельском поселении , обеспечению надежного водоснабжения   наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем  водоснабжения  внедрения энергосберегающих технологий.
Основными задачами при разработке схемы водоснабжения  сельского поселения на период до 2020 г. являются:
1. Обследование системы водоснабжения    и анализ существующей ситуации в  водоснабжении   сельского поселения.

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения  и основные рекомендации по развитию системы  водоснабжения   сельского поселения  до 2020года.
Водоснабжающая   организация определяется схемой водоснабжения  .
Мероприятия по развитию системы водоснабжения , предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу  водоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
IV. Общая характеристика  Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
Чарковский сельсовет находится в границах Усть-Абаканского района Республики Хакасия и занимает территорию 2 867,28га, численность населения 1509 человек , в состав сельского поселения входит несколько населённых пунктов  аал Чарков, аал Ах-Хол, п. Майский,  аал Бейка, станция Уйбат. Удаленность от районного центра пгт. Усть-Абакан составляет 110км, от столицы Республики Хакасия г. Абакан 90км

Климат  резко-континентальный,  с жарким коротким летом и  холодной  зимой.   Среднегодовая    температура воздуха в январе  составляет -18оС. Самым теплым месяцем является июль, средняя температура которого колеблется в пределах 20оС.  Число дней с отрицательной температурой во все часы суток – 210.

Общая площадь жилищного фонда 30888 кв.м. в т.ч. муниципального 5343 кв.м. Жилой фонд представлен зданиями неблагоустроенными, одноэтажными в деревянном, кирпичном и шлакобетонном исполнении.
Централизованным  холодным водоснабжением обеспечены 611человек , 5 объектов соцкультбыта.

                                        V . Расчетные расходы воды

Основными потребителями услуг водоснабжения являются :население ,бюджетные и коммерческие организации.

Объем полезного отпуска воды определяется по показателям приборов учета марки

ВСКМ 90-50

 При отсутствии приборов учета на основании нормативов водопотребления.

Запасы подземных артезианских вод в настоящее время обеспечивают потребности в хозяйственно-питьевом и противопожарном  водоснабжении  сельского поселения.

Расчет

потребления питьевой воды по потребителям

МУ ЖКХ «Чарки»
	№
	Наименование

потребителей
	Кол-во

чел
	Норма

ХВС л/сут по СНИП
	Кол-во дней
	Объем

ХВС

в год

м3

	1
	Население
	611
	30
	365
	6690,5

	2
	Школа
	175
	7
	204
	249,9

	3
	Детская площадка
	100
	7
	47
	32,9

	4
	Школа-интернат
	17
	40
	204
	138,7

	5
	Д/С «Колосок»
	22
	50
	234
	257,4

	6
	администрация
	8
	7
	250
	14,0

	7
	Библиотека ,СДК
	10
	6
	250
	15,0

	8
	Магазины
	2
	185
	365
	135,1

	9
	Поение коров
	1233
	45
	150
	6072,8

	10
	Полив огородов
	300
	4500
	4мес
	5400

        Технические нужды котельной                                                       795

        Всего по Чарковскому сельсовету                                               19801,2

Территории, в которых нет централизованного водоснабжения характеризуются малочисленным населением . В таких населенных пунктах водоснабжение осуществляется из артолзианских скважин и шахтных колодцев. К таким населенным пунктам относятся:

  аал Ах-Хол, аал Бейка, п. Майский и станция Уйбат .

VI. Существующее положение в сфере  холодного водоснабжения  аала Чарков

1.Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения   является  Муниципальное учреждение   ЖКХ «Чарки». На балансе МУ ЖКХ «Чарки» находится одна скважина № 6535

2.В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения аала Чарков  приняты подземные воды. Отбор воды осуществляется из скважины  на которой  установлен погружной насос марки ЭЦВ 6-169-80 , Распределительная сеть водопровода составляет  6,4 км, имеются 30 водозаборных колонок оборудованы пожарными гидрантами

	№
	Населенный пункт
	Источник водоснабжения
	Год

ввода
	Производительность

Тыс. м.куб

в сут.
	Глубина

м.
	Наличие ЗСО1пояса м.

	1

	Аал Чарков
	Скважина №6535
	1971
	0,600
	150
	30

Географические координаты скважин   аал Чарков:

Скважина   № 6535 В – 530 42/ 17//  с.ш.   L – 900 22/ 49//  в.д.

Фактический износ   сетей и объектов инженерной инфраструктуры системы водоснабжения  составляет 100%

Износ сетей и оборудования приводит к возникновению аварийных ситуаций на водопроводе.

Водохозяйственный баланс водопользования, составленный на основе отраслевых индивидуальных норм водопотребления

	Наименование населенного пункта
	объем
	в том числе

	хозпитьевые нужды
	производств.

нужды
	прочие потребители
	потери

	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Аал Чарков
	76,16
	19,80
	22,12
	7,40
	0,11
	0,80
	54,04
	11,61
	-
	-

За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям. Скважина находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии. Скважина обеспечена зоной санитарной охраны первого пояса 30м Зоны санитарной охраны огорожены забором,  не благоустроены. Эксплуатация ЗОС соблюдается в соответствии с требованиями  СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
VII. Предложения  по реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения

 Износ скважины и водопровода    в поселении составляет 100%. Для решения данной задачи необходима модернизация водопроводных сетей потребителям:

а) реконструкция существующих водозаборных узлов

б) строительство новых водозаборных узлов с установкой водоподготовки

г)строительство централизованной сети магистральных водопроводов  обеспечивающих возможность качественного снабжения водой население и юридических лиц Чарковского сельсовета

В рамках программы «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры поселения» планируется новое строительство водопровода .В 2013 году разработана  проектно- сметная документация по строительству нового водопровода в аале Чарков .

        VIII.  Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления  в административных границах  поселения
        Численность населения  в поселении ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры.

       Предполагается    развитие индивидуального жилищного строительства в пределах существующих границ населенного пункта  сельского поселения.

        Застройщики   индивидуального  жилищного фонда  используют автономные источники водоснабжения.
=